
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Finanziaria
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 38 del
01/02/2024

Reg. settore
n. 10 del
01/02/2024

Oggetto: AUTOLIQUIDAZIONE PREMIO INAIL 2023/2024

La Responsabile dell'Area Finanziaria

Adotta la seguente determinazione:
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023 n.29 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione
2024/2026 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs.n.267/00 e al D. Lgs.118/11;
TENUTO CONTO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al
comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco in data 10.01.2023 n.2 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal
10.01.2023, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, profilo professionale di Istruttore Direttivo
Contabile – Area Finanziaria, Cat.D, posizione economica D1, così come previsto dall’art.13 comma 3
C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;
PREMESSO CHE, come stabilito dall’art. 28 del Decreto del Presidente della Repubblica - 30/06/1965,
n.1124, i premi o contributi di assicurazione debbono essere versati dai datori di lavoro all'Istituto
assicuratore anticipatamente con le modalità e nei termini di cui agli articoli 44 e seguenti, per la durata di
un anno solare o per la minor durata dei lavori, sulla base dell'importo delle retribuzioni che si presume
saranno corrisposte dal datore di lavoro durante l'anno o durante il periodo di tempo al quale si riferiscono
i premi o contributi medesimi;



Pag. 2 di 7

RICHIAMATO Il decreto legislativo n. 38/2000 ‘ Disposizioni in materia di assicurazione contro gli
infortuni sul lavoro e le malattie professionali, a norma dell’art. 55, comma 1) della Legge 17/5/1999
n. 144.” così come modificato dal decreto legislativo 19/4/2001 n. 202 ‘Disposizioni correttive del
decreto legislativo n. 38/2000 in materia di assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie
professionali.’;
PREMESSO:

- che annualmente bisogna provvedere alla liquidazione delle somme dovute all’INAIL, per
assicurazione obbligatoria dei lavoratori;

- che questo Ente ha aperte n° 4 posizioni assicurative alle quali è distribuito il personale
dipendente in base al tipo di lavoro svolto e di rischio a cui è esposto ovvero:

- n.93074301 c.c. 38 (tecnico comunale)
- n.93074302 c.c. 83 (vigile urbano)
- n.86031609 c.c. 51 (operaio comunale)
- n.86031610 c.c. 77 (impiegati)

VISTA la nota dell’Inail – sede di Nuoro del 25/11/2023, giusto prot.5093 del 21/12/2023 con la quale
sono stati comunicati i tassi di premio da applicare per l’anno 2024 per ciascuna posizione assicurativa;
VISTO il prospetto con le basi di calcolo per la determinazione dell’anticipazione del premio infortuni per
l’anno 2024 ed il conguaglio dell’anno 2023, che, a decorrere dall’autoliquidazione 2015/2016, viene
pubblicato nella sezione “Fascicolo aziende” appositamente realizzata in www.inail.it – servizi online, ai
sensi dell’art. 28 c. 3, dpr 1124/1965 come modificato dall’art. 21, c. 1, lettera a) del d.lgs 151/2015;
CONSIDERATE pertanto le basi di calcolo presenti sul portale dell’Inail, allegate alla presente a
costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale sono indicati, rispettivamente i tassi applicati da
utilizzare per la regolazione del premio relativo all’anno 2023, e i tassi da applicare al premio di rata del
2024;
VISTO
•il termine del 16 febbraio 2024 per il versamento del premio in autoliquidazione in unica soluzione o della
prima rata;
•il termine del 16 febbraio 2024 entro cui inviare la comunicazione motivata di riduzione delle retribuzioni
presunte:
•il termine del 29 febbraio 2024 per la presentazione delle dichiarazioni delle retribuzioni effettivamente
corrisposte nell’ anno 2023;
VISTA la nota Inail U.INAIL.60010.27/12/2023.0013439 del 27/12/2023 avente ad oggetto
“Autoliquidazione 2023/2024. Istruzioni operative”;
CONSIDERATO che per le posizioni assicurative di cui l’Ente è titolare occorre entro il 16/02/2024:
-calcolare il premio anticipato per l’anno in corso (rata) e il conguaglio per l’anno precedente
(regolazione);
-conteggiare il premio di autoliquidazione dato dalla somma algebrica della rata e della regolazione; -
pagare il premio di autoliquidazione utilizzando il modello di pagamento F24 EP (Enti Pubblici);
VISTI i conteggi effettuati in esecuzione alle direttive impartite dal predetto Istituto in merito agli
importi dovuti per regolazione I.N.A.I.L. anno 2023 e per la rata relativa all’anno 2024, di cui alla
“Dichiarazione Salari” che verrà inviata tramite il servizio telematico on Line del portale INAIL;
RITENUTO procedere alla liquidazione di quanto dovuto all’INAIL per le diverse P.A.T. aperte, per
anticipo rata anno 2024 e regolazione rata di saldo anno 2023;
VISTO il parere di regolarità contabile recante l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 151 comma 4 e dell’art. 184 commi 2 e 4 del D.Lgs,267/2000 e della normativa
comunale, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per la causale di cui in narrativa procedere alla liquidazione delle somme spettanti all’INAIL,
mediante mod. F24EP, a titolo di regolazione premio 2023 + rata anticipata premio 2024 per l’importo



Pag. 3 di 7

complessivo di Euro 1.284,24 come dalle risultanze dei prospetti depositati agli atti d’ufficio,
effettuando il pagamento mediante F24EP;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a Euro € 1.284,24 del presente dispositivo, allocando
l’onere sul Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 esercizio 2024 in conto competenza, dove
esiste la necessaria disponibilità, come di seguito indicato:
• € 451,60 sul capitolo 1082 “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi carico Ente su stipendi
personale servizio tecnico” per la P.A.T. 86031609/51;
• € 98,17 sul capitolo 1082 “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi carico Ente su stipendi
personale servizio tecnico” per la P.A.T. 93074301/38;
• € 184,02 sul capitolo 1262 “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi carico Ente su stipendi
personale servizio polizia municipale” per la P.A.T. 93074302/83;
• € 128,98 sul capitolo 1022 “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi carico Ente su stipendi
personale servizio amministrativo/segreteria” per la P.A.T. 86031610/77;
• € 125,45 sul capitolo 1181 “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi carico Ente su stipendi
personale servizio tributi” per la P.A.T. 86031610/77;
• € 161,34 sul capitolo 1032 “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi carico Ente su stipendi
personale servizio finanziario” per la P.A.T. 86031610/77;
• € 134,68 sul capitolo 1862 “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi carico Ente su stipendi
personale servizi sociali” per la P.A.T. 86031610/77;

DI DARE ATTO che le predette posizioni afferiscono tutte al codice Ditta 003259181 c.c. 37;

DI DARE ATTO che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti del
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs 118/2011 come integrato con il Dlgs
126/2014;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Cinzia Orazietti

La Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/02/2024

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031609/51 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.02.01.001 01.06 1082 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

14 100 451,60 0 0,00

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 93074301/38 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.02.01.001 01.06 1082 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

15 101 98,17 0 0,00



Pag. 5 di 7

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 93074302/83 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.02.01.001 03.01 1262 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

16 102 184,02 0 0,00

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031610/77 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.02.01.001 01.02 1022 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

17 103 128,98 0 0,00

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031610/77 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.02.01.001 01.04 1181 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

18 104 125,45 0 0,00

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031610/77 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.02.01.001 01.03 1032 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

19 105 161,34 0 0,00

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031610/77 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.02.01.001 12.07 1862 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

20 106 134,68 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031609/51 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.01.02.01.001 01.06 1082 2024 100

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

451,60 0 0,00 102 451,60

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 93074301/38 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023



Pag. 6 di 7

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.01.02.01.001 01.06 1082 2024 101

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

98,17 0 0,00 103 98,17

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 93074302/83 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.01.02.01.001 03.01 1262 2024 102

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

184,02 0 0,00 104 184,02

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031610/77 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.01.02.01.001 01.02 1022 2024 103

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

128,98 0 0,00 105 128,98

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031610/77 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.01.02.01.001 01.04 1181 2024 104

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

125,45 0 0,00 106 125,45

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031610/77 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.01.02.01.001 01.03 1032 2024 105

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

161,34 0 0,00 107 161,34

Descrizione: PAG.RATA ANTICIPATA PREMIO INAIL ANNO 2024 P.A.T. 86031610/77 COMPRESA
REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.01.02.01.001 12.07 1862 2024 106

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

134,68 0 0,00 108 134,68



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
quindici giorni consecutivi a decorrere dal 01/02/2024

Ussassai, 01/02/2024

L’Addetto alle Pubblicazioni
Dott.ssa Cinzia Orazietti


